
de R$ 167.185,33 (cento e sessenta e sete mil e cento e oitenta 
e cinco reais e trinta e três centavos). Vigência: 26.04.2019. 
Ass. 26.04.2018, a serem pagos com os recursos FCCM.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
ESPÉCIE: 1° termo aditivo do contrato nº 052/2017/FCCM/PMM 
- Origem: Processo nº 50.600/2017-CPL/PMM, Concorrência 
- SRP nº 052/2017/CPL/PMM, Objeto: Reajustar o valor do 
contrato em 4,387784%, passando o valor da contratação a ser 
R$ 1.668.182,17 (um milhão, seiscentos e sessenta e oito mil 
cento e oitenta e dois reais e dezessete centavos) e prorrogar a 
vigência do contrato original até 30/11/2018. Vencedora: Alves 
e Wosvest Ltda, Vanda Régia Américo Gomes- Presidente da 
Fundação Casa da Cultura de Marabá.

RETIFICAÇÃO
Na publicação veiculada na edição do dia 21.03.2018, no 
jornal Diário Ofi cial dos Municípios, página 22, n° 1946, código 
identifi cador 3ª 0604B6 no Extrato do Contrato. ONDE SE LÊ: 
Valor Total R$ 1.668.182,17 (um milhão seiscentos e sessenta e 
oito mil cento e oitenta e dois reais e dezessete centavos. LEIA 
- SE: Valor Total de R$ 1.668.182,15 (um milhão seiscentos e 
sessenta e oito mil cento e oitenta e dois reais e quinze centavos)

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO 
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, HOMOLOGA E 
ADJUDICA a decisão, quanto a : Execução de serviços de 
engenharia referente a construção de um muro e pórtico - 
Vencedora: JMS Construções Ltda, CNPJ n.º 19.180.614/0001-
20. Totalizando o valor de R$ 205.469,14 (duzentos e cinco 
reais e quatrocentos e sessenta e nove reais e quatorze 
centavos). Vigência: 31.12.2018. Ass. 24.04.2018, a serem 
pagos com os recursos FCCM. Conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 2013/2018/PMM-CPL/PMM, autuado 
na modalidade Tomada de Preço n° 011/2018/FCCM Ass. 
16/04/2018. Presidente Vanda Régia Américo Gomes.
A FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA DE MARABÁ, RATIFICA, 
HOMOLOGA E ADJUDICA a decisão, quanto a Contratação de 
pessoa Jurídica para serviços de consultoria e assessoria Jurídica- 
Vencedora: Empresa Valente e Reis Advogados e Consultores 
Associados, CNPJ nº 08.362.173/0001-61. Totalizando o valor 
de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais) Conforme consta nos 
autos do Processo Administrativo nº 758/2018/PMM-CPL/PMM, 
autuado na modalidade Inexigibilidade 002/2018/FCCM, a serem 
pagos com o Convênio entre a Empresa VALE e a FCCM. Ass. 
13.03.2018. Presidente Vanda Régia Américo Gomes
A Presidente da FCCM Homologa o Processo nº 
1167/2018-CPL/PMM Objeto: implementação de software 
para intranet da FCCM - Vencedora: MDR Administração, Apoio 
e Gestão Ltda, CNPJ n.º 26.207.569/001-16. Totalizando o valor 
de R$ 167.185,33 (cento e sessenta e sete mil e cento e oitenta 
e cinco reais e trinta e três centavos). Ass. 26.04.2018, a serem 
pagos com os recursos FCCM.
A Fundação Casa da Cultura de Marabá, HOMOLOGA 
E ADJUDICA a decisão, quanto a : Execução de serviços 
de engenharia referente a construção de galpão de música 
para atender as necessidade da FCCM - Vencedora: G A 
Engenharia Construções de Edif. e Engenh. Eirelli Epp, CNPJ 
nº 26.856.166/0001-06. Totalizando o valor de R$ 263.476,42 
(duzentos e sessenta e três mil quatrocentos e setenta e seis 
reais e quarenta e dois). Vigência: 31.12.2018. Ass. 24.04.2018. 
Conforme consta nos autos do Processo Administrativo nº 
2012/2018/PMM-CPL/PMM, autuado na modalidade Tomada de 
Preço n° 012/2018/FCCM. Presidente Vanda Régia Américo Gomes.
ORDEM DE SERVIÇO: fi ca autorizado G A Engenharia Construções 
de Edif. e Engenh. Eirelli Epp, CNPJ nº 26.856.166/0001-06. 
Executar os serviços de engenharia referente a construção de galpão 
de música para atender as necessidade da FCCM, decorrentes da 
TOMADA DE PREÇO Nº 012/2018-CEL/SEVOP/PMM, do processo 
de licitação nº. 2012/2018-CEL/SEVOP/PMM e do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO 026/2018-SEVOP/PMM. Na data de 27/04/2018.
ORDEM DE SERVIÇO: fi ca autorizado JMS Construções 
Ltda, CNPJ nº 19.180.614/0001-20 executar os serviços 
de engenharia referente a construção de um muro e pórtico, 
decorrentes da TOMADA DE PREÇO Nº 011/2018-CEL/SEVOP/
PMM, do processo de licitação nº 2013/2018-CEL/SEVOP/PMM 
e do CONTRATO ADMINISTRATIVO 024/2018-SEVOP/PMM. Na 
data de 23/04/2018.

Protocolo: 312424

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
PORTARIA Nº 058/2018-SSAM

O Diretor Presidente do Serviço de Saneamento Ambiental de 
Marabá - SSAM, Estado do Pará, no uso de suas Atribuições Legais.
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear, a servidor, Luiz Guilerme Silva de Oliveira, 
brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 995.069.392-68 e RG 
Nº 4562277 SSP/PA, pertencente ao quadro do Serviço de 
Saneamento Ambiental de Marabá, na função de Engenheiro 

de Segurança de Trabalho (Matricula: 46540), para fi scalizar e 
acompanhar a execução do objeto para Eventual Aquisição de 
Equipamento de Proteção Individual, destinado ao Serviço de 
Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM a ser adquirido por 
meio de regular processo administrativo.
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Múcio Eder Andalécio - 
Diretor Presidente.

Protocolo: 312421

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA.

OPERACIONAL N° 01/2018. Convenentes: Prefeitura Municipal 
de Marabá e o Banco do Estado do Pará S/A - BANPARÁ. 
Objeto: O presente convênio de cooperação técnica-operacional 
tem por objeto a intermediação tecnológica no projeto 
CREDLIVRO da Prefeitura Municipal de Marabá, entre os 
servidores públicos municipais e os fornecedores de livro do I 
Salão de Livro da Região do Carajás, que por meio de limites 
de créditos, expressos em reais - bônus da Prefeitura no valor 
individual de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), permite a 
aquisição de livros, dentro da área de atuação dos contemplados, 
com vistas ao crescimento pessoal e profi ssional. Vigência: O 
presente convênio vigorará pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a 
contar de sua assinatura, não podendo ser renovado. Poderá, 
entretanto, ser extinto a qualquer tempo, por iniciativa de 
qualquer das partes, mediante aviso expresso com antecedência 
mínima de 24 (vinte e quatro) horas, ou imediatamente, por 
inadimplemento destas cláusulas ou por superveniência de norma 
legal, obrigando-se as partes convenentes ao cumprimento das 
obrigações estabelecidas e conveniadas neste instrumento até 
seu término, responsabilizando a parte causadora das pendências 
obrigacionais na forma da lei. Assinatura: 23/04/2018. Luciano 
Lopes Dias - Secretário Municipal de Educação.

Protocolo: 312425

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2018 - SEVOP, referente ao 
Concorrência (SRP) Nº 022/2017-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
55.293/2017-PMM, Objeto: Registro de preços para eventual 
Contratação de Empresa Para Execução dos Serviços de Apoio 
e Assessoramento Técnico de Obras Públicas do Município de 
Marabá - Pará, conforme Edital e seus Anexos; Empresa detentora 
da ARP: Progen - Projetos, Gerenciamento e Engenharia S. A. 
CNPJ: 57.748.204/0001-22; Vencedora com o Valor Total: R$ 
1.674.141,62. Assinatura: 11/05/2018. Secretaria de Viação e 
Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2018-CEL/PMM, Processo n° 
3.176/2018-PMM, a Contratação de Empresa de Engenharia 
Para Construção de 30 (trinta) Recuos de Paradas de Ônibus, 
Localizadas em Espaço Públicos no Município de Marabá/Pa, 
conforme Edital e seus Anexos; Homologado a empresa: A & T 
Engemharia Ltda - Me - CNPJ: 26.020.240/0001-41, Vencedora: 
R$ 271.010,64. Assinatura: em 11/05/2018. Secretaria de 
Viação e Obras Públicas - Fábio Cardoso Moreira - Secretário.

Protocolo: 312429

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 230/2018/SEMAD/PMM Origem: Processo 
Nº 7005/2018 - PMM, Dispensa de licitação emergencial Nº 005/
CEL/PMM; Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia Para 
Construção de abrigos para acolher as Famílias Desabrigadas nas 
Cheias dos Rios Tocantins e Itacaiunas do Município de Marabá. 
Que fi rmam a Prefeitura Municipal de Marabá através da SEMAD 
e a empresa: Construtora Betinho Firmino Ltda, CNPJ/MF. Nº 
09.116.463/0001-16 Valor Global de R$ 343.787,00. Data da 
Assinatura: 14/05/2018. José Nilton de Medeiros. Secretário; 
CONTRATO Nº 231/2018/SEMAD/PMM Origem: Processo Nº 
7008/2018 - PMM, Dispensa de licitação emergencial Nº 007/
CEL/PMM; Objeto: Contratação de Empresa Para Compras de 
Materiais Para Construção de Abrigos - PMM. Que fi rmam a 
Prefeitura Municipal de Marabá através da SEMAD e a empresa 
Nossa Terra Material de Construção Ltda - Epp, CNPJ/MF. Nº 
83.927.574/0001-37 Valor Global de R$ 85.160,50. Data da 
Assinatura: 14/05/2018. José Nilton de Medeiros. Secretário. 
CONTRATO Nº 232/2018/SEMAD/PMM Origem: Processo Nº 
7006/2018 - PMM, Dispensa de licitação emergencial Nº 006/
CEL/PMM; Objeto: Contratação de Empresa Para Instalações de 
Elétricas e Iluminação Para Abrigos Provisórios no Município de 
Marabá. Que fi rmam a Prefeitura Municipal de Marabá através da 

SEMAD e a empresa Aires Arquitetura e Eng. Elétrica Ltda, CNPJ/
MF. Nº 03.272.575/0001-51 Valor Global de R$ 67.050,50. Data 
da Assinatura: 14/05/2018. José Nilton de Medeiros. Secretário. 
CONTRATO Nº 233/2018/SEMAD/PMM Origem: Processo nº 
7195/2018 - PMM, Dispensa de licitação emergencial Nº 009/
CEL/PMM; Objeto: Contratação de Empresa Para Fornecimento 
de Refeição Tipo Marmitex a Servidores Municipais da Defesa 
Civil Responsáveis Pelo Acompanhamento da Execução dos 
Serviços dos Abrigos para acolher as famílias Desabrigadas nas 
Cheias dos Rios Tocantins e Itacaiunas no Município de Marabá. 
Que fi rmam a Prefeitura Municipal de Marabá através da SEMAD 
e a empresa Sabor do Cheff  Comercio de Alimentos Eireli - Me, 
CNPJ/MF. Nº 26.773.597/0001-09 Valor Global de R$ 60.647,40. 
Data da Assinatura: 14/05/2018. José Nilton de Medeiros. 
Secretário. CONTRATO Nº 234/2018/SEMAD/PMM Origem: 
Processo Nº 7196/2018 - PMM, Dispensa de licitação emergencial 
Nº 008/CEL/PMM; Objeto: Locação de Maquinas e Caminhões 
para atender necessidades da Defesa Civil na Limpeza e na 
Construção de Abrigos para Acolher as famílias desabrigadas nas 
Cheias dos Rios Tocantins e Itacaiunas no Município de Marabá. 
Que fi rmam a Prefeitura Municipal de Marabá através da SEMAD 
e a empresa G R Frota Eireli, CNPJ/MF. Nº 15.376.197/0001-35 
Valor Global de R$ 112.506,75. Data da Assinatura: 14/05/2018. 
José Nilton de Medeiros - Secretário.

Protocolo: 312427

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÓBIDOS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
EXTRATO DE CONTRATOS

Origem: Pregão Presencial 010/2018/PMO. Objeto: 
Contratação de Pessoa Jurídica para o Fornecimento de Materiais 
de Expediente para atender as necessidades da Prefeitura 
Municipal, Secretarias e Fundos para o exercício de 2018. 
Contratadas: Contrato n°. 01/2018/PMO/SEMSA, EDINHO SILVA 
DE AGUIAR-ME, CNPJ: 21.361.181/0001-51, Valor global: R$ 
98.673,00. Moíses Portela da Silva - Secretário Municipal de 
Saúde. Contrato n°. 02/2018/PMO/SEMED, EDINHO SILVA 
DE AGUIAR-ME, CNPJ: 21.361.181/0001-51, Valor global: R$ 
198.265,00. Ananilva Pereira Soares - Secretária Municipal de 
Educação. Contrato n°. 03/2018/PMO/SEMDES, EDINHO SILVA 
DE AGUIAR-ME, CNPJ: 21.361.181/0001-51, Valor global: R$ 
59.870,00. Alessandra Lúcia Rodrigues dos Santos - Secretária 
Municipal de Desenvolvimento Social e.e. Contrato n°. 04/2018/
PMO, EDINHO SILVA DE AGUIAR-ME, CNPJ: 21.361.181/0001-
51, Valor global: R$ 45.195,30. Francisco José Alfaia de Barros 
- Prefeito de Óbidos. Contrato n°. 05/2018/PMO/SEMSA, R. A. 
SANTIAGO-ME, CNPJ: 13.306.181/0001-20, Valor global: R$ 
63.710,00. Moíses Portela da Silva - Secretário Municipal de 
Saúde. Contrato n°. 06/2018/PMO/SEMED, R. A. SANTIAGO-
ME, CNPJ: 13.306.181/0001-20, Valor global: R$ 239.900,00. 
Ananilva Pereira Soares - Secretária Municipal de Educação. 
Contrato n°. 07/2018/PMO/SEMDES, R. A. SANTIAGO-ME, 
CNPJ: 13.306.181/0001-20, Valor global: R$ 53.782,00. 
Alessandra Lúcia Rodrigues dos Santos - Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e.e. Contrato n°. 08/2018/PMO, R. 
A. SANTIAGO-ME, CNPJ: 13.306.181/0001-20, Valor global: R$ 
35.868,80. Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito de Óbidos. 
Contrato n°. 09/2018/PMO/SEMSA, DACILENE LIMA AGUIAR-
EPP, CNPJ: 05.005.033/0001-48, Valor global: R$ 83.091,00. 
Moíses Portela da Silva - Secretário Municipal de Saúde. Contrato 
n°. 10/2018/PMO/SEMED, DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, CNPJ: 
05.005.033/0001-48, Valor global: R$ 241.093,00. Ananilva 
Pereira Soares - Secretária Municipal de Educação. 11/2018/PMO/
SEMDES, DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, CNPJ: 05.005.033/0001-
48, Valor global: R$ 48.396,00. Alessandra Lúcia Rodrigues dos 
Santos - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e.e. 
Contrato n°. 12/2018/PMO, DACILENE LIMA AGUIAR-EPP, CNPJ: 
05.005.033/0001-48, Valor global: R$ 28.840,90. Francisco 
José Alfaia de Barros - Prefeito de Óbidos. Contrato nº 13/2018/
PMO/SEMSA, L. G. COUTO-ME, CNPJ: 03.630.223/0001-
20, Valor global: R$ 45.200,00. Moíses Portela da Silva - 
Secretário Municipal de Saúde. Contrato n°. 14/2018/PMO/
SEMED, L. G. COUTO-ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor 
global: R$ 226.000,00. Ananilva Pereira Soares - Secretária 
Municipal de Educação. 15/2018/PMO/SEMDES, L. G. COUTO-
ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor global: R$ 45.200,00. 
Alessandra Lúcia Rodrigues dos Santos - Secretária Municipal 
de Desenvolvimento Social e.e. Contrato n°. 16/2018/PMO, L. 
G. COUTO-ME, CNPJ: 03.630.223/0001-20, Valor global: R$ 
64.410,00. Francisco José Alfaia de Barros - Prefeito de Óbidos. 
Vigência dos Contratos: 02/04/2018 à 31/12/2018.

Protocolo: 312430

 DIÁRIO OFICIAL Nº 333617  101Terça-feira, 15 DE MAIO DE 2018


